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Ref. OPCHIsl
Guatemala, 01 de agosto de 2025

Diputada

Hellen Magaly Alexandra Ajcip
Presidente

Comision de Transparencia y Probidad
Congreso de la Repblica

Respetable sefiora Diputada:

En espera de que se encuentre muy bien al frente de sus labores en tan importante Comision del Honorable
Congreso de la Reptblica de Guatemala; en cumplimiento a los compromisos de la reunion de trabajo
sostenida el dia martes 15 de julio del presente afio a las 11:00 horas, en el salén de la sala de sesiones,
Real Panamerican ubicada en 9na. Calle 5-63 zona 1, ciudad de Guatemala.

En tal caso; se adjunta el resultado del informe de Ensayo de muestra de suelo tomada por el Lic. Walter
Guaré/Dra. Vima Gonzalez; del Distrito Municipal de Salud Ciudad Real el dia 17 de julio de 2025, en
Avenida Petapa 55-38 zona 12, Guatemala, Guatemala (Almacenadora del Pais S.A. ALPASA).

En cuyo resultado por medio del método: ‘Determinacion de Residuos de Terbufés/Andlisis por
Cromatografia Liquida con deteccion por Espectrometria de Masas/Masas (UPLC/MASAS/MASAS)" se

determiné presencia de TERBUFOS.

Se adjuntan antecedentes de intervencion del Ministerio d

caso;
Sin ofro particular,
Ing. Oliverio
Direccion de Agua Potable, Saneamiento, Salud y Ambiente
van//: folios




= DIRECCION DEL LABORATORIO NACIONAL DE SALUD, DLNS
\ DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS

Informe de Ensayo
Muestra(s) Denuncia(s) del Departamento de Alimentos

DAL-F-007
Rev.2
Pégina 1 de 1

No. de 1a DINS: AD2025-30 Marca: e
Nombre del Producto: ~ MUESTRA DE SOLIDOS (SUELO) Tipo de Reciplente: IE:)‘XRAEED%EP‘;’;'ET&FC(;"
Tipo de Muestra: SUELO Lote: —
Condicién de la Muestra: APROPIADA Fecha de Vencimiento: -—--
Remitente: DDRISS GUATEMALA, AREA SUR, DMS CIUDAD REAL Fecha de Ingreso: 18/07/2025

LIC. WALTER GUARE/DRA.VILMA GONZALEZ
Procedencia: AVENIDA PETAPA 55-38 ZONA 12, GUATEMALA,

GUATEMALA

ALMACENADORA DEL PAIS S.A. ALPASA.

Resultado (s) de Ensayo (s)

ENSAYO RESULTADO

TERBUFOS PRESENCIA

MONICA PATRICIA MENDEZ Firmado digitaimente por MONICA

PATRICIA MENDEZ ARRIOLA DE
ARRIOLA DE MALDONADO / 1 Do

DIRECCION DEL LABORATORIO (3 maaTORO NAGONAL DE SALUD
Contaminantes de Ambiente y Salud: NACONAL DE SALUD Foche: 2250731 161623 0600
Jefe de Seccién
Método:

«Determinadidén de residuos de Terbufos / Andlisis por Cromatografia Liquida con deteccidn por Espectrometria de Masas/Masas (UPLG/MASAS/MASAS)»

ENSAYO: 30/07/2025

IS rESUNR00s ENcoMIacos o€ refieren a |a A ANO N ia (e al 1006 enter gL\ I eLron
Analista/Jefe de Departamento 0 Secdén Cddigo Laboratorio
CCh, LAP, MdeM/MdeM | CT-096-CAS/211 ]

ULTIMA LINEA

“La DLNS avala Gnicamente el contenido del documento original, el manejo de la reproduccidn es responsabilidad del propletario*
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ENVIO DE MUESTRAS DE AGUA
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Ensayo solictado:
" = =
ENSAYO FISICOQUIMICO AGUA POTABLE (3 z ’ g
» 1 gaion plastico 0 envase de vidria limpio, con no menos de 1 Lizo de muestra. d S
. o Z=
ENSAYO MICROBIOLOGICO AGUA POTABLE ®: (@] 25‘—‘
= Bolsas estériles espedales para toma de agua (Total 400mL) ‘; ) 2
= Frascos de vidrio estéril con 400 ml 6 4 frascos estériles de cultivo de orina de 100mL cada uno. 5 5 225
Otros, espedfique: 2 0 = 3 a3
ENSAYO FISICOQUIMICO DE AGUAS RESIDUALES (9: [ L E:-‘ oy
= 1 galon de agua, envase plastico. = E ;E‘;‘
= Envese boca ancha de vidrio, con no menos de 1 Litro de muestra {4 o ™= '§§
. \ o=
D ENSAYOQ MICROBIOLOGICO AGUA RESIDUAL (<): Q =% [ ) B
= Frasco de vidrio estéril con 400 mL o 4 frescos de cultivo de orina de 100mL cada uno. N\ "’g
DETERMINACION DE MET, ALES PESADQS EN AGUA POTABLE ‘\\ @ &
» 1litro de agua, envase pléstian o de vidrio nuevo.
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& %, Minist o d,e » AGQ 2125 ') DISTRITO DE SALUD CIUDAD REAL
°VENY S Saau Pub!n@ T - Teléfono 2477 4711
Y. . I3 7 1= @ EPARTAMENTAL DJ: REDES INJEGRABASlle A 0-19 CRI, zona 12 Villa Nueva
i . ‘ %rﬁf&n e:::i:itlﬁﬁ\% deg DE SALUD OE GPA Mg’}l{n\m%g)%reo: distritociudadreal@gmail.com
Yq TeEWMP Integradas deServicios dd ™o ;
Guatemala, Area
INFORME CIRCUNSTANCIADO No 07-2025DMSC/RDRAVRGR
/ Villa Nueva, 31/07/2025
Doctor
Juan Chojoj

Director Interino .
Direcciéon Departamental de Redes Integradas de Servicios de Salud Guatemala,

Area Sur .
Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social
Presente

Estimado Doctor Chojoj:

Respetuosamente me dirijo a usted, deseandole toda clase de éxitos al frente de sus
labores diarias.

El motivo de la presente es para brindar un informe de las acciones realizadas por €l
DMS ciudad real con respecto al tema ambiental, que reportan los vecinos de la zona
12 ciudad de Guatemala y colonias aledanas del municipio de Villa Nueva.

> El dia 3/7/2025 se realizd ‘una inspecciéon en el DMS ciudad real en las
comunidades de ciudad real 1, ciudad real 2, granja Gutiérrez, valle Morales, valle
Evenezer, mini municipalidad y campo de futbol en la que participaron los
inspectores de saneamiento ambiental Wilmann Yoc y Antonio Mazariegos con
. acompafiamiento de la Lcda. en enfermeria Estela Vazquez y Johnny Hernandez
personal de mantenimiento se recorrieron las calles y avenidas del sector y no se
percibe ningin mal olor en la comunidad se platica con la seiiora Thelma
Cifuentes Calderén COCODE de granja Gutiérrez y con Salvador Valdez
empleado municipal los cuales comenta que el olor se percibe a veces durante la
noche y madrugada y no se nos informa sobre ninguna persona con afectaciones

de salud debido a esto en la comunidad.

> El dia 4/7/2025 se realiza una inspeccion a la empresa ALPASA en
acompafiamiento al MARN
Dicha inspeccién da inicio a la 9 am estando presentes representantes de:
e MARN
AMSA
CONRED
FISCALIA DE DELITOS CONTRA EL AMBIENTE DEL MP
DAPSSA DEL MSPAS
DMS CIUDAD REAL DEL MSPAS

5ta. Avenida 0-84 Cantén La Cruz, a : - www.mspas.gob.gt

Amatitlén, PBX: 6665-0999
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79 o SALUD CIUDAD REAL
Saﬂud Pubﬂnca Teléfono 2477 4711
y Asistencﬁa Smﬁaﬂ Ocalle A 0-19 CRI, zona 12 Villa Nueva

Correo: distritoci mail.com
Direcciéon Departamental de Redes Hociudadreal@g
Integradas de Servicios de Salud de
Guatemala, Area Sur

o PERSONAL DE ALPASA

Se nos guia hacia un corredor con muro perimetral que colinda hacia un barranco donde
el dia 3/7/2025 indica personal del MARN se sienten malos olores muy parecidos al gas
propano y también encuentra areas humedas de color oscuro sobre el adoquin del
corredor y en la parte externa del muro perimetral por lo que convocan a la entidades
arriba mencionadas para realizar inspeccién y toma de muestras de suelo y agua.

Se procede a hacer un recorrido y se verifica el olor fuerte como a gas propano y se
evidencian las manchas oscuras en el adoquin y en la periferia del muro perimetral a lo
cual AMSA procede a la toma de muestra de suelo y descienden con acompafiamiento
de CONRED al barranco encontrando un zanjon de aguas residuales a lo cual toman
muestras de diferentes lugares del mismo recabando en total 5 muestras 3 de las cuales
son de Suelo y 2 de agua se realiza acta por parte de la FISCALIA DE DELITOS
CONTRA EL AMBIENTE DEL MP y se realiza un recorrido por la Comunidad de ciudad
real para verificar el olor con acompafiamiento de CONRED y FISCALIA DE DELITOS
CONTRA EL AMBIENTE DEL MP se finaliza dicha inspeccidn a la 16hrs.

> El dia 17/7/12025 se realiza una inspeccion a las empresas ALPASA como

seguimiento a la inspeccion realizada el dia 04/ 07/2025, actividad convocada por
el Gobernador Departamental de Guatemala, y a PADEGUA en respuesta a oficio
No. GDG-852-2025/mp de fecha, 16 de Julio de 2025.

Dicha inspeccion da inicio a la 9 am del dia 17/7/2025 estando presentes representantes

de:

MARN

AMSA

CONRED

FISCALIA DE DELITOS CONTRA EL AMBIENTE DEL MP

DAPSSA DEL MSPAS

DMS CIUDAD REAL DEL MSPAS

DDRISS GUATEMALA CENTRAL MSPAS ( NO AISTIERON)

MEN

MINISTERIO DE TRABAJO

MUNICIPALIDAD DE VILLA NUEVA

MUNICIPALIDAD DE GUATEMALA

PROCURADORIA DE LOS DERECHOS HUMANOS

PNC

PERSONAL DE ALPASA

PERSONAL DE PADEGUA

5ta. Avenida 0-84 Cantoén La Cruz, www.mspas.gob.gt

Amatitlén, PBX: 6665-0999 P66 OB
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B 2 A DISTRITO DE SALUD CIUDAD REAL

i) ) S@“uid Wbﬂﬂ@a ' Teléfono 2477 4711
A y Agﬁst@nCi@ S@@ﬁaﬂ 0 calle A 0-19 CRI, zona 12 Villa Nueva

Q,, & ¢ \ Direccién Departamental de Redes Correo: distritociudadreal@gmail.com
Integradas de Servicios de Salud de
Guatemala, Area Sur

Al llegar a las instalaciones de ALPASA procedemos a registrarnos para que se nos

brinde acceso a las instalaciones y se lleva a cabo una reunién en el salén de reuniones

de esta empresa donde se nos indica que se hara un recorrido de inspeccién por las
misma llegado a un corredor con muro perimetral que colinda hacia un barranco donde
se percibe el olor fuerte como a gas y cebolla descompuesta se procede a la toma de
muestras en el lugar afectado y nos percatamos que sellaron el lugar ubicado en el
exterior del muro perimetral con cemento por lo que le indican al ministerio pablico de
dicho hallazgo y luego se procede a tomar muestra de solidos del suelo del area en el
lugar del adoquin del corredor en donde semanas atras se pudo observar una mancha
de alguna sustancia que con anterioridad pudo haberse derramado, es decir se toma
muestra de sélidos, no se toma muestra de liquidos debido a que no se evidencio
presencia de liquido que estuviera siendo vertido al subsuelo.

La muestra tomada como parte de nuestras acciones, fue debidamente embalada por el
Ministerio Publico, la misma no fue ingresada el dia 17 de julio de 2025, debido a que el
LNS, tiene como horario para la recepcion de este tipo de muestras hasta las tres dela
tarde, terminando esta diligencia pasado de las catorce horas con treinta minutos, por lo
que ya no pudimos llegar dentro de este horario es por ello que la muestra fue entregada
al LNS, el dia 18 de julio a las 9:22 am. Con esta muestra se busca determinar la

presencia de plaguicidas.

Cabe resaltar que dentro de esta empresa, se encuentran varios toneles conteniendo
insecticida de nombre “Terbufos”, al 85 % sobre el cual pesa un embargo decretado
desde el afio 1999, por Juez competente, por lo que dicho insecticida no puede ser
movido del lugar. Y los cuales fueron embalados por el ministerio pablico.

Es en este espacio, en donde se encuentran los toneles es donde se percibe el olor a
alguna sustancia, presente en el aire, de la cual se quejan los vecinos, es por ello que
es en este lugar es en donde se toma la muestra, quedando a la espera de los resultados
que deben ser emitidos por el Laboratorio Nacional de Salud.

Como parte de estas diligencias también se efectud un recorrido por las instalaciones de
la empresa Pavimentos de Guatemala, PADEGUA ubicada en el kilémetro 12.5,
carretera a San Miguel Petapa, no encontrando algun indicio que nos oriente a que exista
contaminacion alguna proveniente de este establecimiento, indicando los encargados
que el objeto principal de esta entidad es la elaboracién de material para cinta asfaltica.

> Eldia 25 de julio de 2025. Se lleva a cabo una reunién en el centro de salud de
ciudad real en la cual se brindé informes preliminares de la sustancia
encontrada en las muestras analizadas por el MARN, AMSA y el MEN y por el
embalaje realizado a toneles en la empresa ALPASA.

5ta. Avenida 0-84 Cantdn La Cruz, - | www.mspas.gob.gt

Amatitldn, PBX: 6665-0999
St P 2 ORO®M O R

AN




Ministerio de

3 DISTRITO DE SALUD CIUDAD REAL
Salud Publica Teléfono 2477 4711
; y Asistenca S@caaﬂ 0 calle A 0-19 CRI, zona 12 Villa Nueva

1 : distritoci I@gmail.com
Direccién Departamental de Redes Correo: distritociudadreal@g

Integradas de Servicios de Salud de
Guatemala, Area Sur

El dia de 30/7/2025 se realizé una reunion en el salén de la bapcada VlyA del
congreso de la republica en la cual se brindd un informe de las acciones realizadas
y de las directrices tomadas estando presentes representantes de:

DIPUTADOS DE LA COMISION DE AMBIENTE, ECOLOGIA Y RECURSOS
NATURALES
o GOBERNACION DEPARTAMENTAL DE GUATEMALA

o MARN
—_ o AMSA

DAPSSA DEL MSPAS
DMS CIUDAD REAL DEL MSPAS
MEN

En dicha reunion se dio un informe preliminar de la sustancia encontrada en las
muestras analizadas de suelo y agua por el MARN, AMSA y el MEN.

También se informé que nosotros como DMS CIUDAD REAL no hemos tenic_lo n_inguna
consulta de pacientes refiriendo sintomas de intoxicacion por terbufos y se brindé una
breve explicacion sobre esta sustancia.

A fo que los diputados indagan del porque estos toneles llevan tanto tiempo bajo
resguardo de la almacenadora y el representante del MARN indica que ya solicitaron a
la SAT el expediente sobre esos toneles y que ya se puso una denuncia ante MP y la
cual esta en seguimiento y espera de resolucion.

% Al igual indagan sobre los resultados de laboratorio de las diferentes muestras tomadas
a lo que AMSA indica que los resultados indicaron hidrocarburos y sustancias parecidas
a las contenidas en el terbufos pero que no dan seguridad de que sea esta sustancia,
asi también DAPSA indica que estan pendientes los resultados en busca de plaguicidas
que esta realizando el laboratorio nacional de salud y se compromete a brindar los
resultados el dia viernes 1/8/2025.

También solicitaron a gobernacién y MARN realizar una inspeccién nocturna en horario

de 11pm a 2 am a la empresa DAGAS y enViar el respectivo informe con medios de
verificacion.

Asi también solicitaron que en la siguiente reunion asistieran los ministros de cada

instituciéon convocada asf como también se convoque a repres
y el MAGA. q presentantes de la SAT, el MP

Sta. Avenida 0-84 Cantén La C 7
Amatitldn, PBX: 6665-0999 e e
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’;, jgé (?’,’ Saﬁu@ p@bgﬁ@a DISTRITO DE SALUD CIUDAD REAL
‘AP - | Y Asistencia Social

Teléfono 2477 4711

Rl Ocalle A 0-19 CRI, zona 12 Villa Nueva
004 ; - ‘:va \ Direccién Departamental de Redes

Correo: distritoci g
Integradas de Servicios de Salud de ritociudadreal@gmail.com
Guatemala, Area Sur

> El dia de hoy 31/7/2025 se tiene informe del resultado de laboratorio nacional
§0b_re la m}ne§tra de suelo tomada el dia 17/7/2025 en la empresa ALPASA la cual
indica lo siguiente: se realiza un informe de ensayo de una muestra de suelo, en
un envase de vidrio con forro de papel café, en condicion de la muestra apropiada,
remitida de la DDRISS GUATEMALA, AREA SUR, DMS CIUDAD REAL, LIC.
WALTER GUARE/DRA. VILMA GONZALEZ, procedencia avenida Petapa 55-38
zona 12, Guatemala, Guatemala. Resultado de ensayo indica presencia de
terbufos, con método utilizado determinacion de residuos de terbufos/ analisis por

cromatografia liquida con deteccién por espectrometria de masas/masas
(UPLC/MASAS/MASAS).

En base a los resultados proporcionados por el laboratorio nacional de sa_lud cqmo_]a
DDRISS GUATEMALA, AREA SUR se tiene la indicacion de realizar una investigacion

i i i tancia la cual se
campo para determinar si hay personas affactada§ por dicha sus
?:?)ordingra ?:on el departamento de epidemiologia del nivel central del MSPAS.
Se adjuntan fotografias, con el Unico objetivo de sustentar y graficar el presente informe.

Sin otro particular me suscribo de usted, atentamente,

e,

QWWU-EP
.Q‘?Q“ %}:‘;“

§\.

§  DSTRIO

5 MUNICIPAL DE
SNLUDDE

2

Dra. Vilma Ruth\¢ Q“éfé@iv

; Ty, Qo
Directora a.[f,, s

DMS Ciudad Réat—"

cc. archivo
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